Cele care nu primeau invitație deveneau „persona non grata”, iar reputația le era serios șifonată. În acest context, prin provocarea la duel a lui George Filipescu, Petre Grădișteanu a încercat să apere onoarea soției sale²⁸.

În ziarul antidinastic „Adevărul”, din 6/18 ianuarie 1891, erau aduse critici balului de la 1/13 ianuarie, spunându-se că era doar în aparență democrat. Regele ar fi dorit ca prin asemenea baluri să arate că nu disprețuiește poporul și nu face diferențe de clasă, dar numai invitații din diverse clase se amestecau între ei, regele păstrând o atitudine foarte rezervată „Șeful statului pune oare cum la dispoziția publicului saloanele sale și le zice: *petreceți*.

Al doilea mare bal se limita la un număr mai restrâns de invitați: guvernul, înalții demnitari, miniștrii reprezentanți ai statelor străine, ambasadorii, ofițerimea garnizoanei. Din jurnalul suveranului putem afla numărul exact de invitații trimise la cele două baluri din an; despre balul din 9/21 februarie 1884 aflăm: „Seara la ora 10 mare bal, 900 de invitații [...] toți ambasadorii, miniștrii, de asemenea Brătianu”³⁰.

Invitațiile la balurile de la Palat erau făcute de către mareșalul Curții, la ordinul regelui, conform listelor alcătuite de fiecare autoritate și depuse la cancelaria regală.

În cel „galben” se întruneau ofițerii superiori ai armatei. Ceilalți invitați ocupau sala Tronului sau sala serbărilor, în funcție de indicația de pe invitație³⁵. Corpul diplomatic, după recepția suveranilor, era condus de un adjutant în sala serbărilor, unde ocupa, împreună cu

²⁹ „Adevărul”, anul XVIII, nr. 5535, din 6/18 ianuarie 1891, p. 2.

³⁰ *Jurnal. Carol I al României*, vol. I. 1881-188, p. 282.

³¹ Theodor Văcărescu, *op.cit.*, p. 77.

³² A.N.I.C., Casa Regală, Oficiale, dosar 36/1909, f. 3.

³³ Alexandru Istrate, *op.cit.*, p. 74.

³⁴ Maria, Regina României, *Povestea vieții mele*, volumul II, ediția a III-a, ediție îngrijită și note de Ioana Cracă, Iași, Editura Eminescu, 1991, p.

Încă de la venirea ei în țară, regina Elisabeta, fiind o admiratoare a costumului tradițional românesc, a încurajat industria țărănească, sugerând ca la recepții și baluri doamnele să poarte costumul național; acest obicei se practica și la Curtea rusă și la alte Curți europene⁴¹. Regele a consemnat în jurnalul său balurile la care doamnele îmbrăcau portul național, semn că și lui îi plăcea această practică. Spre exemplu, în data de 17/29 ianuarie 1881, regele nota: „Ora 10¼ la bal, la teatru, Elisabeta și toate doamnele în costume românești, chiar și cele din corpul diplomatic”⁴². Prin încercarea sa de a înțelege specificul național și prin dragostea

³⁶ Zoe Cămărășescu, *op.cit.*, p. 186.

³⁷ Dorina Tomescu, *op.cit.*, p. 222.

Spre dimineață, îmbulzeala scădea și astfel se putea dansa mai bine. De altfel, îmbulzeala și căldura constituiau o problemă curentă a balurilor de la Palat. Într-o scrisoare către fratele său, Frederic von Hohenzollern, din 22 ianuarie/3 februarie 1880, Carol I își manifesta dorința ca balurile să se țină pe gheață: „Eu am propus să ținem balurile pe gheață ca în felul acesta să scăpăm de plicticoasele serbări de la palat care trebuie ținute într-o căldură insuportabilă”⁸⁴.

Chiar dacă regele Carol I dorea ca organizarea balurilor să fie perfectă, în decursul anilor au mai existat și situații neprevăzute Constantin Bacalbașa povestește că, pentru balul din dată de 1/13 ianuarie 1899, deoarece agentul diplomatic bulgar, Mincovici, lipsea, invitația a fost trimisă secretarilor Agenției Diplomatice a Bulgariei. Aceștia au întrebat pe decanul corpului diplomatic, Nicolas Fonton, dacă pot figura în corpul diplomatic sau în cel al agenților consulari.

Ministrul de externe, Ionel Brătianu, a primit această însărcinare, situația fiind astfel soluționată⁸⁶.

Din jurnalul regelui Carol I, putem afla informații despre ora până la care rămânea la bal, dar și despre ora la care se încheiau balurile de la Palat. Despre desfășurarea balului din data de 1/13 ianuarie 1887 suveranul precizează că: „Ora 10 la bal [...]. Ora 1 supeu, apoi cotilion, rămas cu Elisabeta până la ora 3½ [...]. Balul se termină la ora 5”⁸⁷.

Au fost și ani în care, din cauza diverselor doliuri sau a altor evenimente, nu au fost organizate baluri.

Ferdinand și Maria trebuiau să se întoarcă de la Coburg, unde petrecuseră Crăciunul, înainte de 1 ianuarie, însă au fost reținuți la logodna Victoriei Melita, sora principesei, cu ducele Ernst Ludwig von Hessen-Darmstadt. Regele a aflat vestea printr-o telegramă trimisă de ducele de Couburg. Ministrul austro-ungar, Agenor Goluchowski, într-un raport către Gustav Kalnoky din 16/28 ianuarie 1894, menționa: „Incidentul l-a indispus pe rege, cu atât mai mult cu cât absența tinerei perechi a fost aspru judecată de opinia publică”⁹². De altfel, însuși suveranul a observat pe parcursul balului că s-au rostit remarci amare la adresa cuplului princiar⁹³.

După căsătoria prințului Ferdinand cu prințesa Maria, Carnavalul avea să fie și mai animat. Balurile din februarie au început să aibă o tematică specială, de cele mai multe ori organizându-se baluri mascate. Regele înțelegea nevoia tânărului cuplu pentru anumite distracții și considera că balurile și seratele erau un prilej bun pentru prințesa Maria de a cunoaște înalta societate. Tânăra pereche princiară lua parte și la baluri organizate de legațiile străine. Astfel, în data de 16/29 ianuarie 1908, Ferdinand și Maria au participat la balul organizat de către ministrul Statelor Unite ale Americii în România. Atmosfera de la bal se pare că a fost extraordinară, salonul fiind decorat cu drapelele diverselor națiuni. Secretarul legației considera că, grație modului de organizare, balul avea să rămână în memoria participanților ca o amintire frumoasă.